
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,751 3,973 -1,222

1.기타 교직원보수 1,475 1,475 0

1.교직원대체인건비 1,475 1,475 0

1.[초]기간제교원인건비 1,475 1,475 0

1.맞춤형복지비 75 75 0

2.기간제교원법정부담금 1,400 1,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,276 2,498 -1,222

1.교직원연수 1,276 2,498 -1,222

1.[초]직무연수 776 1,998 -1,222

1.일반수용비 508 1,730 -1,222 자율연수경비 : -222,000원 = -222,000

교육과정워크숍운영비 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.일반업무추진비 268 268 0

2.[초]교원동아리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 84,837 85,213 -376

1.급식 관리 53,229 53,605 -376

1.학교급식운영 53,229 53,605 -376

1.[초]급식재료구입비 32,276 32,950 -674

1.급식용식재료비 32,276 32,950 -674
(성립전_4추)급식식재료비 : 경정

33,768,000원-기정32,950,000원=
818,000

급식식재료비 : -1,492,000원 = -1,492,000

2.[초]급식운영비 20,953 20,655 298

1.일반수용비 2,802 2,470 332 후드 청소비 : 360,000원 = 360,000

우유보존식 : -28,000원 = -28,000

2.연료비 1,300 1,300 0

3.우유대금 260 294 -34 우유급식비(교직원) : -34,000원 = -34,000

4.비품구입비 16,591 16,591 0

2.보건관리 19,596 19,596 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,998 10,998 0
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1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

3.[초]보건실운영 9,410 9,410 0

1.일반수용비 72 72 0

2.교육운영비 9,053 9,053 0

3.비품구입비 285 285 0

4.[초]응급처치교육 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,598 8,598 0

1.[초]먹는물관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]공기질관리 4,830 4,830 0

1.일반수용비 4,830 4,830 0

3.학생복지 12,012 12,012 0

1.[국고]학생복지운영 12,012 12,012 0

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0

3.[초]학사달력제작 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 44,110 50,811 -6,701

1.교과 활동 31,610 34,304 -2,694

1.과학교과활동 2,925 3,310 -385

1.[초]교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]학습준비물지원 2,285 2,670 -385

1.학습준비물 2,285 2,670 -385 실험실습재료비 : -385,000원 = -385,000

2.체육교과활동 7,118 7,118 0

1.[초]교과운영 5,080 5,080 0

1.운영수당 2,860 2,860 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,220 1,220 0

2.[초]체육대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]태권도교육(지자체) 338 338 0

1.교육운영비 338 338 0

3.외국어교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]영어캠프 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.특수교육교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.[초]통합교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원교과활동 15,867 18,176 -2,309

1.[초]교과운영 8,430 10,100 -1,670

1.기간제직원인건비 5,450 5,700 -250
기간제직원인건비(하모니포함) : -250,000

원 =
-250,000

2.학교운영지원수당 580 1,000 -420 보결수업관리 : -420,000원 = -420,000

3.일반수용비 100 100 0

4.운영수당 0 0 0

5.교육운영비 2,100 3,100 -1,000 교재교구확충 : -1,000,000원 = -1,000,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 737 1,505 -768

1.교육운영비 737 1,505 -768 수업및학습용품 : -768,000원 = -768,000

3.[초]행사운영 1,714 1,730 -16

1.일반수용비 264 280 -16 플래카드 구입비 : -16,000원 = -16,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0

4.[초]현장체험학습 285 800 -515

1.교육운영비 285 800 -515 입장료및체험활동 : -515,000원 = -515,000

5.[유]누리과정지원 3,631 2,971 660

1.교육운영비 3,631 2,971 660
(성립전_4추)간식비(방과후) : 경정

1,000,000원-기정750,000원=
250,000

(성립전_4추)간식비(교육과정) : 경정

379,000원-기정330,000원=
49,000

(성립전_4추)학습준비물(교육과정) : 경정

920,000원-기정646,000원=
274,000

(성립전_4추)우유급식비 : 경정231,840원-

기정195,000원=
37,000

(성립전_4추)학습준비물(방과후) : 경정

380,000원-기정330,000원=
50,000

6.[유]긴급돌봄간식구입비(목) 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

7.[유]학습준비물지원(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

김대철 2020년 12월 30일 17시 03분 30초 4 전라북도교육청 괴목초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 12,500 16,507 -4,007

1.자율활동 7,979 8,233 -254

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 246 500 -254

1.교육운영비 246 500 -254 물품 구입비 : -254,000원 = -254,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]무주교육협력지구 4,733 4,733 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 2,493 2,493 0

2.현장체험학습활동 4,376 7,850 -3,474

1.[초]수련활동 3,326 4,100 -774

1.교육운영비 390 1,100 -710 숙박비 : -200,000원 = -200,000

식비 : -510,000원 = -510,000

2.비품구입비 2,936 3,000 -64 학생캠프 용품 : -64,000원 = -64,000

2.[초]현장학습 1,050 3,750 -2,700

1.교육운영비 1,050 3,750 -2,700 운영비 : -2,700,000원 = -2,700,000

3.[초]스키캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 145 424 -279

1.[초]진로계획활동 145 424 -279

1.교육운영비 145 424 -279 지도교재및교육용소모품 : -200,000원 = -200,000

적성검사비 : -79,000원 = -79,000

4.선택적 교육활동 99,515 99,226 289

1.방과후학교 운영 94,802 94,513 289
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1.방과후학교운영 21,950 25,560 -3,610

1.[초]교과프로그램 3,166 6,776 -3,610

1.운영수당 2,976 6,176 -3,200 방과후 강사수당 : -3,200,000원 = -3,200,000

2.교육운영비 190 600 -410 교육자료 구입 및 수선 : -410,000원 = -410,000

2.[초]방과후학교프로그램운영 18,784 18,784 0

1.운영수당 18,784 18,784 0

2.돌봄교실운영 37,872 31,573 6,299

1.[초]돌봄교실운영 33,872 27,573 6,299

1.무기계약직원인건비 18,386 12,462 5,924
(성립전_4추)기본급(목) : 경정9,948,980

원-기정8,204,000원=
1,745,000

(성립전_4추)수당(목) : 경정5,490,400원-

기정3,758,000원=
1,733,000

(성립전_4추)연차수당 : 606,300원*1명 = 607,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,838,350원*1명= 1,839,000

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 10,240 10,240 0

5.무기계약직원법정부담금 1,386 1,011 375
(성립전_4추)기관부담금(목) : 경정

1,385,180원-기정1,011,000원=
375,000

2.[초]돌봄교실 노후환경 개선(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.유치원방과후학교운영 34,980 37,380 -2,400

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,180 6,580 -2,400

1.운영수당 2,100 2,400 -300 특성화강사비 : -300,000원 = -300,000

2.교육운영비 2,080 4,180 -2,100 간식비 : -1,000,000원 = -1,000,000

방과후과정물품 : -1,000,000원 = -1,000,000

방학중급식비 : -100,000원 = -100,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)30,800 30,800 0
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1.기간제교원인건비 27,259 27,259 0

2.운영수당 480 480 0

3.맞춤형복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 2,711 2,711 0

2.독서활동 4,713 4,713 0

1.독서활동운영 4,713 4,713 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 1,713 1,713 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 713 713 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 131,122 69,402 61,720

1.교무업무 운영 3,260 3,040 220

1.교무학사운영 3,260 3,040 220

1.[초]교무학사운영 1,390 1,190 200

1.학교운영지원수당 1,200 1,000 200 보결수당 : 10,000원*4명*5회 = 200,000

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100 입학식 물품 구입 : 10,000원*10종 = 100,000

3.[초]교육과정평가 570 650 -80

1.교육운영비 320 400 -80 교육계획서 제작 : -80,000원 = -80,000

2.일반업무추진비 250 250 0

2.생활지도운영 100 400 -300

1.학생생활상담지도 100 400 -300
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생생활지도 운영 100 400 -300

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 100 200 -100 학생생활지도운영 : -100,000원 = -100,000

3.연구학교 운영 40,925 38,725 2,200

1.연구학교운영 40,925 38,725 2,200

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]교원전문성신장연수 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.[초]교육과정운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

4.[초]창의적체험활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학생복리증진 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]지역사회연계프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학부모학교참여 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]특색 교육과정 운영 10,225 10,225 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.교육운영비 5,120 5,120 0

3.비품구입비 2,265 2,265 0

9.[초]맞춤형학습지원(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

10.[초]현장체험학습 및 물품 지원(한수원)6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[초]어울림학교 환경개선 2차(목적)2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_4추)다용도 의자 : 275,000원*2개

 =
550,000

(성립전_4추)다용도 장 : 290,000원*4개 = 1,160,000

(성립전_4추)도서 전시장 : 490,000원*1개

 =
490,000

4.학습지원실 운영 2,660 2,660 0

1.정보화실운영 2,660 2,660 0

1.[초]학교정보화지원 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

5.교육여건 개선 84,177 24,577 59,600

1.[국고]교육환경개선 84,177 24,577 59,600

1.[초]PC구입 6,476 6,476 0

1.비품구입비 6,476 6,476 0

2.[초]교실환경개선 6,721 6,721 0

1.일반수용비 5,721 5,721 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]원격교육운영지원 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.[초]신설교실 여건개선 7,900 7,900 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

5.[초]스마트교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]에어컨구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

7.[초]실외골프연습장(지자체) 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_4추)골프연습장 설치 : 

50,000,000원*1실 =
50,000,000

8.[국고][초]스마트교육지원(국고) 6,100 0 6,100

1.시설비 6,100 0 6,100
(성립전_4추)미래형 교육 인프라 구축 : 

6,100,000원*1건 =
6,100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]골프용품 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
매트, 볼 공급기, 클럽 등 : 350,000원*10

종=
3,500,000

6.학교 일반운영 148,323 133,731 14,592

1.학교기관 운영 48,084 41,340 6,744

1.부서기본운영 29,177 30,027 -850

1.[초]교장실운영 6,982 6,982 0

1.일반업무추진비 3,482 3,482 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 8,554 8,554 0

1.일반수용비 4,156 4,156 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,098 1,098 0

3.[초]교무부운영 13,641 14,491 -850

1.일반수용비 4,650 5,500 -850 학부모회 물품 : -850,000원 = -850,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,041 1,041 0

2.병설유치원기본운영 15,724 10,130 5,594

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 631 631 0

1.전기요금 0 0 0

2.기타공공요금 631 631 0

2.[초]유치원 시설장비유지 14,547 8,473 6,074

1.일반수용비 13,127 7,053 6,074 시설소모품구입 : 6,074,000원= 6,074,000

2.비품구입비 1,420 1,420 0

3.[초]유치원운영 546 1,026 -480
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 526 526 0

2.여비 20 500 -480 관내외출장여비 : -480,000원 = -480,000

3.[국고]행정지원인력운용 3,183 1,183 2,000

1.[국고][초]행정(사무)실무사인건비 3,183 1,183 2,000

1.기간제직원인건비 3,183 1,183 2,000
(성립전_4추)(국고)방역활동도우미 : 

2,000,000 =
2,000,000

2.시설 장비 유지 99,539 90,991 8,548

1.학교시설장비유지 99,539 90,991 8,548

1.[초]공공요금및제세공과금 19,351 19,351 0

1.전기요금 11,100 11,100 0

2.상하수도료 1,430 1,430 0

3.기타공공요금 6,821 6,821 0

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리용역 8,304 8,304 0

1.일반수용비 8,304 8,304 0

4.[초]시설일반관리 28,724 20,176 8,548

1.일반수용비 28,004 19,456 8,548
학교시설소규모수선비 : 5,354,000원*1회 

=
5,354,000

시설소모품구입 : 3,194,000원 = 3,194,000

2.비품구입비 720 720 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]직접고용인건비 40,960 40,960 0

1.무기계약직원인건비 37,714 37,714 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,246 1,246 0

3.학교운영 협력 700 1,400 -700

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 0 700 -700

1.[초]학부모 협력 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 학부모협의회 물품 : -700,000원 = -700,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.유관기관협력 0 0 0

1.[초]유관기관협력 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 1,535 1,535 0

1.예비비 1,535 1,535 0

1.예비비 1,535 1,535 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 1,035 1,035 0

1.예비비 1,035 1,035 0

세출합계 512,193 443,891 68,302
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